
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 

AMMODERNAMENTO IMPIANTO ELEVATORE, UBICATO 

PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SALUZZO. IMPORTO 

€. 31.051,44 IVA INCLUSA – SMART CIG Z941C6EDBB. 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio Riberi quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazione n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015 e 
s.m.i, con il quale l’Azienda attribuisce alla S.C. Servizio Tecnico le funzioni di: 
“… - Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 

0001963 del 19/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche…”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04/12/2015 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa;  

rilevato che, al fine di garantire la corretta funzionalità degli impianti elevatori 
installati presso le varie Strutture dell’A.S.L. CN1, è necessario prevedere una 
adeguata manutenzione periodica preventiva e straordinaria; 

precisato che occorre avvalersi di Ditte esterne in quanto trattasi di interventi 
tecnici specialistici da eseguire secondo le procedure elencate nei libretti d’uso 
e manutenzione, ai sensi D.P.R. n. 162 del 30/04/1999, D.M. 23/07/2009 e 
s.m.i. ed alle disposizioni legislative relative all’argomento specifico emanate in 
date successive ai sopra citati provvedimenti legislativi; 

evidenziato che, al fine di tutelare la garanzia della qualità del servizio offerto, 
occorre servirsi dei canali ufficiali di approvvigionamento dei ricambi necessari 
per la manutenzione ordinaria e straordinaria che riportano ai costruttori degli 
impianti elevatori stessi o concessionari; 

preso atto che trattasi di impianti il cui regolare funzionamento è subordinato 
all’impiego di componentistica particolarmente sofisticata ed esclusiva che 
risulta strategica per garantire l’efficienza del trasporto verticale sia di persone e 
di materiali, sia di pazienti privi della capacità di deambulazione presenti presso 
le strutture sanitarie; 

rilevato che presso il Presidio Ospedaliero di Saluzzo l’impianto elevatore: 
matricola CN-151/96, con motorizzazione elettrica, portata 1450 kg, 5 fermate, 
con apertura cabina automatica, manifesta criticità di funzionamento, con 
conseguenti fermi impianto, sempre più difficilmente ripristinabili, a causa della 
vetustà dei componenti ed approvvigionamento dei ricambi necessari; 

evidenziato che il montalettighe in argomento è a servizio del corpo “Blocco D” 
dell’Ospedale di Saluzzo al cui interno è ubicato, tra gli altri al terzo piano, il 
servizio di fisioterapia, e pertanto il perdurare delle frequenti anomalie 
pregiudica la fruibilità dell’area ambulatoriale soggetta ad un intenso afflusso da 
parte dell’utenza esterna creando notevoli disservizi all’utenza; 

constatato che i lavori di riqualificazione ed ammodernamento dell’impianto 
elevatore comportano la sostituzione del quadro di manovra, il rifacimento di 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

tutte le linee elettriche e bottoniere, oltre alla sostituzione dell’argano e funi di 
trazione; 

richiamata la determinazione del Responsabile S.C. Servizio Tecnico n. 1765 
del 15.12.2015, con la quale si affidava la manutenzione periodica preventiva 
ed assistenza tecnica dell’impianto elevatore sopra citato alla Ditta OTIS Servizi 
S.r.l. con sede in Novara (NO) – Filiale di Savigliano (CN); 

preso atto che si è provveduto a richiedere preventivo di spesa alla Ditta sopra 
citata al fine di ripristinare le funzionalità dell’impianto in questione, la quale si è 
resa disponibile ad intervenire tempestivamente presentando la propria offerta 
economica protocollata in arrivo al n. 122122/A del 05.12.2016 che si conserva 
agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di Savigliano; 

chiesto ed ottenuto dalla Ditta OTIS Servizi S.r.l. un ulteriore sconto sulla 
proposta economica sopra citata, la quale ha trasmesso con nota del 
05.12.2016 protocollata in arrivo al n. 122268 del 06.12.2016 nuova quotazione 
economica riducendo il costo dell’intervento sull’impianto elevatore di cui trattasi 
da € 27.950,00 IVA esclusa a € 25.452,00 IVA esclusa; 

visto l’art. 36, comma 2, lett a) del DLgs n. 50/2016 2016 che prevede che 
“le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato”; 

dato atto che non sono state rilevate con gli affidatari, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione; ed inoltre non sono stati rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, l’ing. Claudio RIBERI quale Responsabile Unico del Procedimento. 
 
rilevata la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 101 e 102 del D.Lgs n. 
50/2016, l’ing. Massimo VIALE, Direttore di Esecuzione del Contratto; 

 

D E T E R M I N A 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
di autorizzare, per le motivazioni specificate in premessa, la spesa relativa ai 
lavori di riqualificazione ed ammodernamento dell’impianto elevatore matricola 
CN-151/96, ubicato presso il Presidio Ospedaliero di Saluzzo, da affidare alla 
ditta OTIS Servizi S.r.l. con sede in Novara (NO) – Filiale di Savigliano (CN); 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico; 

di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto l’Ing. Massimo VIALE in 
qualità di collaboratore tecnico della S.C. Servizio Tecnico;  

di dare atto che la spesa complessiva di € 31.051,44= (oneri fiscali e di 
sicurezza inclusi), trova collocazione al conto 1120211 “Fabbricati di proprietà 
indisponibili” (codice articolo 20200889) del Bilancio 2016; 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
espletare gli atti amministrativi inerenti a quanto indicato in premessa.  

 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 IMM 1120211 
Fabbricati di proprietà 

indisponibili 
€ 31.051,44 


